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каншапыкты өзгеріске ушыраган сайын да сонымен бірге жана өзгерістерге 
үшырайтыны ақикат. Осындай кезде адам өзінің тектілік, үлттык тәлім- 
тәрбиесінің негіздері болып табылатын халықтың үлгі-өнегеден кол 
үзбеулері ауадай қажет.

Қай халыкгың болмасын өзінің сан ғасырға созьиған ұрпак тэрбиеле\ 
үрдісі бар. Ол отбасындагы бала тәрбиесінен басталып, шаруашылық кәсібі. 
түрмыс-тіршілігімен бірге жалғасып, салт-дәстүрден, ұлтгык саз әуені мен 
ауыз әдебиеті үлгілерінен өзекті орын алып келген. ¥ л т  мэдениетінің өзіндік 
ерекшелігін аткара карап, терең зерттеген педагог ғалымдардың бәрі де оның 
тэрбиеЛік мэнін сөз етпей өткен емес.Ұлттық тәрбиенін ұйтқысы-ана тілі. 
Тілін жоғалткан этнос бұрынғы этностык касиетген айырылады. Себебі 
үлттык мәдениет (сапт-дәстүр) ана тілі аркылы ғана өркен жаяды. ¥лт 
тәрбиесінің сезімдік эсері зор. Сондықтан халықта «Балаңды ез тэрбиенмен 
тәрбиелеме, ез үлтыңның тэрбиесімен тэрбиеле» деген макал бар. Б^л 
қазакқа тән жақсы касиеттер мен үлттық сананы ұрпакка калыптастыру. 
үлтымыздын дүниетанымдық тәжірибесін жалғастыру дегенге саяды. Қазакка 
тэн игілік пен үлтгык сана дегеніміз ол - әдептілік, бауырмагщык. 
конақжайлылық, енбеккұмарлык, ұрлык, киянат жасамау, үлкенді сыйлау 
тағы сондай сияқты. Қазак ойшылдарының көзқарасындағы басты идея 
«атаның баласы болма, адамның баласы бол, жаксы көпке ортак, пайдаң 
еліңе, халкыңа тисін», деген гуманистік ой-пікірді куаттау болды. Қазак 
халқы баланы жамандықтан жиреніп, жақсылықты жаны тілеп тұратын 
күлықты болуын, сұлу сез, сикырлы үн, эдемі өн мен түрден лэззат ала 
білетін, һэм байсалды, ойламды, шымыр болып өсуін ұлт тэрбиесінің негізгі 
қағидасы етіп ұсынган. Тәрбие - бала тумай тұрып, дүниеге элі келмей турып, 
бастапуы тиіс. Халық сондықтан да:

«Отбасында шырақ болып жанады,
Мейірімділік тарататын жанары,
Анасынын тәрбиесін, тәлімін,
Сәби болса іште жатып алады.
Балатәрбиесі басынан, еңбекке баулу жасынан». - дейді.
«Бала болсан, болғандай бол, айналаңа қорғандай бол. Бұгақпен агаш 

сымбатты, ұриакпен адам кымбатты. Жеті атасын білген ул, жеггі ұлттын 
камын жер. Өзін ғана білген ұл кұлағы мен жағын жер»,- деген бабаларымыз 
Осы ойын тағы жалғастырып олар: «Жалғыз баласы бардың шыгар-шыкпас 
жаны бар. Екі баласы бардың, өкпе, бауыр, жапы бар. Үш баласы бардьш 
Бүқарада пріы  бар», - деген. «Сүйер үлың болса, сен сүй, сүйенерге жарар 
ол. Бес жастан кейін кұлша жүмса. Он бес жастан кейін досындай сырласк - 
деген ата-бабамыз, бала тэрбиесін ең алдымен мейірбандыққа үйрстке - 
ақылын дамытқан. Акыл - ауыздан, мерей көзден танылған. Содан кейі:- 
барып білім берген.Ақын-жыраулар поэзиясындағы түнып түрған тәлімді*- 
тэрбиелік ойлардың бір парасы міне, осындай. [2,11 бет] Сондыетан да 
қайырымдылық, кішіпейілділік, мейірімділік, жанашырлық, үлкенді сыйла 
адалдык, батырлык сиякты кұндылыктарды бала бойына қоидырать
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ғасырлар тезінен, ата-баба елегінен өткен казақы мінез-құлыктын алтын 
діңгегі, темірказығы, бағдаршамы болып табылатын, яғни ұлттың дәстүрлі 
тэрбиені, макал-мәтелдердегі үлгі мен өнегені, үрпак бойында жандандыру -  
бүгінгі ұрпак, біз үшін, жауапты міндет деп ойлаймыз. Халыктык тэрбиенін 
құяр сағасы -  кайратты азаматты баулу, халыктын мұң-мұқтажын сол 
азаматтын жоктауы, өз жу.ртыныи өркендеп өсіп, көркеюі жолында 
жанқиярлыкпен кайрат жүмсауына саяды: «Ердін баласы — елдің панасы!». 
Мақал -  акикат! Өлен -  накыл! Кене грек ғүламапарының айтуына қарағанда, 
адамның белгілі бір үлтқа, халыкка тән екендігін айқын сезіну үшін бес түрлі 
шартқа толық жауап беруі тиіс. Біріншіден, сол ұлггын тілін жаксы білуі 
қажет. Екініиіден, сол .үлттың дінін терец меңгергені жөн. Үшіншіден, сол 
ұлттын дәстүрін толық бойына сініруі тиіс. Төртіншіден, сол үлттың тарихын 
бес саусағындай білгені абзал. Бесіншіден, сол үлт мекендеген жердің ой- 
шұңкырын жақсы білуі парыз. Осындай бес сипаттаманы бойына дарытқан 
адам ғана сол үлттың толыкканды өкілімін деуге кұкылы- дейді грек 
ойшылдары.[3]

Пайдаланған эдебиеггер:
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СИНТА КСИ СТЕГІ Е С Ш Ш Е  Ж ӘНЕ ОНЫҢ БАСЫ ҢКЫ  СЫ ҢАРДА 
Ж ҮМ САЛУ ЕРЕКШ ЕЛІКТЕРІ

Өмірбекова Р.Қ.
Эл-Фараби атындагы Қазац үлттық университеті

Синтаксис, оның үлкен бір саласы сөз тіркестері казіргі кезде жан-жакты 
зертггеудің объектісі болуда.

Қазақ тіл білімінде сөз тіркестерін М. Балақаев арнайы зерттей келе, оның 
негізгі:

а) байланысу формалары,
э) байланысу тәсілдері,
б) синтаксистік қатынастары,
в) түрлері сияқты басты-басты объектілерін нактылап. сонын әрқайсысы 

арнайы зертттелу үстінде. Әсіресе сөз тіркестерінін осы объектілерінің 
ішіндегі олардьщ түрлерін есімді, етістікті сез тіркестері деп топтап беру сөз 
тіркесінің жігін айқындаудағы ең негізгі болып табылса керек.
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Әрине, сөз тіркестерін есімді. етістікті деп бөлу олардың басынкы 
сыңарларының қай сөз таптарынан болуына негізделсе керек. Соның ішінде 
етістікті сез тіркестерінің морфологиялық, кұрылымдык түрлерінің ролі эр 
турлі. Етістіктердін басыккы қызметте жұмсалуы мен онын басынкы 
кызметтегі ерекшеліктері туралы М.Балакаев, Р.Әміров, Т. Сайрамбаев. 
Ә.Әбілаков т.б. ғалымдар едэуір дәрежеде пікір айтқаны белгілі 
[36,28,109,24], Дегенмен, етістік -  сан кырлы сөз табы. Сондыктан да 
олардын басыңкы қызметімен бірге енді басыңкы сыңарларынын 
багыныңқы сыңарларға ауысу процесіне токталмакпыз. Ол үшін етістіктің эр 
түрлі категорияларының сөз тіркесінің басыңқы сыңарында жұмсалу 
ерекшелігін сөз етелік. Есімшелі оралым синтаксистегі ең күрделі мәселенін 
бірі: жоғарыда көрінгендей, бұл сияқты топтарды әр түрлі түсіндіру -  онын 
элі де болса түбегейлі шешім таба коймагандыгын көрсетсе керек. Әрине, 
есімшелі оралымдарды накты айту ен алдымен етістіктің негізгі 
ерекшеліктерін жан жакты көрсету аркылы ғана жүзеге асады. Сондықтан да 
етістіктің категорияларының сөйлемде қолданылу орындарьш айқындаудың 
да негізгі мәселені шешуге себебі мол тиетіні анык. Баска соз таптарына 
карағанда етістікті сөз тіркесі сөйлем мүілелері жағынан да көп айтылып 
келе жатқан сез табы. Осыған байланысы бұл жерде етістіктің сөз тіркесі мен 
сөйдем мүшесінде баяндауыш қызметінде жүмсалуының езіндік 
ерекшеліктерін айкындау ең қажет факт.

- Курделі етістіктер:

Сүйіндік, Сүгірбай осыпдай сыіітауды күтіп, қос цанатын комдап отыу 
екен. Алдымен көшкеи солар боды да, өзге Бокеншілер де еріксіз таутып 
кетті (М.Әуезов).

- Салт, сабақты етістіктер:

Бала жігіт бүйрықты орындамады. Үн-түнсіз бурылды да. оз үйіне 
карай журе берді (X. Ергалиев).

- Етістер:

Жүргіншілер келе жатқан қабат-қабат биіктіц арасында жатқан 
жіңішке озен кейде тарауланып коп салага бөлініп. кейде иін тіркескен 
биіктік жартастардыц арасынан жалгыз аяц жолдаіі болып жіңіиікеріп, 
жыланша иіріледі. Отагасы қозгала отырып сөйледі (М.Әуезов). Сіз цазір 
пәтеріцізге барып жуынып, тамацтанып, уйыктап алыныз (Х.Ергалиев).

- Ьолымды, болымсыз етістіктер:

ІІанарыи да, нанбасын да білмей. аңырып қалды бэрі (Ғ.Мұстафин). астыңгы 
үйдегі бапты аспазиіы пісірген ыстық самсаны да жеген .ж чж (П а р а с а т ) .

- Етістіктін райлары:

Көп кешікпе, еркем, тамақ піскен кезде кел (С.Мұканов). Менімен сөйлвсіп. 
осында алып келініздеу(М.ӘуезовІ. Тагы бір соның лебізін естісек екен. Бірак 
алыс жүрсе де, со Абайда ацыл мен цайрат, тіл мен тәлімнің мол екенін
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әкесі танитын (М.Әуезов). Осында етістіктердін күрамы жагынан дара, 
курделі түрлері, ал етістіктің морфологиялык кұрамы жағынан салт, сабакты 
етістіктер, етістер, болымды, болымсыз, рай түрлері т.б. жай сөйлемнің 
баяндауышы мен кұрмалас сөйлемдердің багыныңкы сыңарлары кызметінде 
жүмсалган. Осындагы: отыр екен, тартып кетті, бұрылды, жүре берді, 
бөлініп, иіріледі, үйыктап алыныз, білмей, жеген жок, естісек екен т.б. 
етістіктері тек сөйлемнің соңында ғана жұмсалуға бейім. Сонда олар сөйлем 
мүшесі жағынан баяндауыш, ал сөз тіркесінде тек етістікті сөз тіркесінің 
басынкы сыңары кызметінде жұмсала алады. Осы жагынан келгенде, бүл 
топтағы етістіктер тек етістік мағынасынан эрі сөйлем мүшесі, эрі сөз 
тіркесінін басыңкы сыңары жагынан да нактылай түседі. Етістіктің
баяндауыш болу кызметі мен сөз тіркесіндегі басынкы сыңары сөйлемнін
соңында ғана жүмсала ма? Деген мэселеге токталатын болсак, мүның өзі 
етістіктердің эрбір түрінің ішкі ерекшеліктеріне байланысты демекпіз. 
Жоғарыда аталған етістіктердің сөйлемнің соңында ғана жүмсалуы
етістіктердің негізгі касиеті. Сол сиякты кейбір етістіктер сөйлемнің соңында 
баяндауыш бола отырып, енді сөйлемнін ішінде де жұмсалуы көбінесе 
барлық етістіктердің ішінде тек есімше түріне катысты. Сондықтан да 
есімшелерде бірде етістік, бірде есімдерше түрленетін деп, олардың езін 
осындай ерекшеліктеріне карай екі жактан карастыру үнемі айтылып келеді.

Әрине, есімшелердін әрі сөйлемнің соңында, әрі сөйлемнің ішінде
колданылуының:

а) сөйлем мүшесі жағынан; э) морфологиялык өзгерісі жағынан; б) 
тіркесу қабілеті жағынан; в) күрамы жағынан өзіндік ерекшеліктері бар.

Егер есімше сөйлемнің сонында келсе, ол үнемі баяндауыш кызметінде 
жұмсалады да, сөз тіркесінін багынынқы сыңарын кұрайды. Енді 
есімшелердің кандай түлғаларда басынкы сынарда жұмсалатыньш 
қарастыралык.
-ган, -ген, -қан, -кен жұриакты есімшелер арқылы: Кейбіреу жайдары ашыц 
боламын деп, орынсыз адамдармен жыптактаган(АбайІ. Осы сәлемді ести 
сала Базаралы атқа мінген (М.Әуезов).
Тарынын шыкпай калгаиын Айранбаи піалай айтканіМ.Өуезов). Сорацы 
ұзын да емес, қысқа да емес, нәзік бел тал шыбыктай бүраңдаган (Абай). 
-атын, -етін жұрнакты есімше аркылы: Магаш пен Кәкітай бүл күидерде 
орташа кітаптарды, әсіресе жеціл тілмен жазылган романдарды көп 
окитын (М.Әуезов). Осы еңбекті жазуда көп оқыганын, көп ізденгенін 
айтатын (Жүлдыз).
-ар , -ер, -р жұрнакты есімшелер арқылы: Білімдіден ацыл шыгар, ацылды 
карттан пақыч шыгар(мақал'). Бугінгі куресте көрсеткен күшіңді оленге 
іиыгар (С.Мұканов). Аудан өкілдері казір ел ішінде болар (Ғ.Мұстафин).

Кейде есімшеге катысты басыңкы сыңардағы емісше, көсемше түлгалы 
етістіктермен күрделі түрде жү.мсалуы арқылы: Ел жата Олжабек көиіе 
ж внелген (Г.Мүсі афин). Бүл екі ауылдың арасыпда мүндай қақтыгыс удайы 
болып түратьш (Ғ.Мүсірепов).
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Есімшелерге есімше тұлғалы е көмекші етістігінің тіркесі аркылы күрделі 
түрде келе береді. Кегие Маржан келін қымыз ішкен екен (Б.Майлин). Сегіз 
жүз жылкыдан бір тай калмаган екен (М.Әуезов).

Есімшеге модаль сөздерінің тіркесі аркылы: Гудок бүгіп бұрынгысынан 
үзагырақ айкайлаган тәрізді (М.Горький) Осы сөйлемдерде есімшелер -ган , 
-ген, -кан, -кен, -атын, -етін, -йтын, -итін, -ар, -ер, -р журнақтар аркылы 
дара, күрделі түрінде сөйлемнің соңында келіп, үнемі баяндауыш кызметінде 
жүмсалган. Бүл есімшелердін етістік түлгасындагы үлкен бір белгісі. Бірак 
есімше үнемі сөйлемнін соңында келіп баяндауыш кызметінде ғана емес, 
енді сөйлемнің ішінде де келіп анықтауыш кызметінде жүмсалады. 
Сөйлемнің соңында келіп, сөйлемді біршама тиянактау нәтижесінде 
баяндауыш кызметінде жұмсалса, енді сөйлемнің ішінде анықтауыш 
қызметінде жұмсалуы оның аясының кеңейгендігін көрсетсе керек. 
Есімшелердің есімдермен тіркесі аркылы олар сөйлем мүшесі, атқаратын 
қызметі, тіркесу қабілеті жағынан өзіндік өзгеріске ұшырайды. Әрине, 
есімшелер баяндауыш қызметінде басқа көмекші етістіктермен тіркесіп келе 
берсе, енді олар анықтауышгық қызметте көбінесе дара жұмсалады.

Жоғарыдагы есімшелер дара және күрделі түрде жұмсалған. Бірінші 
топтағы басыңқы сыңардагы етістіктермен екінші топтағы есімшелердің 
басыңқьшық қызметі бірдей. Бұған қарағанда, етістіктер осы топтардын 
бәрінде тек басыңқылық қызметге жүмсалады деп білеміз.

Бірак зерттеу барысында, осы екі топтағы есімшелі етістіктер басынқы 
сыңарда жүмсалады делінгенімен, олардың сөйлемде қолданылу орындары 
свз тіркестерінің басқа сыңарларга ауысу процесі жағынан үлкен 
айырмашылықтарға ие екенін көреміз.

Жоғарыда айтылғандай, мүнын өзі есімшелерге байланысты 
нактыланады. Сондықтан да жыртацтаган, айтқан, мінген, бүрацдаган, 
иіыгар, болар, аитатын сиякты есімше түлгалы етістіктер сөйлемнің 
соңында да, сөйлемнің ішінде де колданыла алатыны есімшенің эрі етістікті, 
эрі есімдер сияқты түрленуімен дебайланысты болса керек. Есімшелердің эрі 
естістік, эрі есімдерше түрленуі, түптеп келгенде, басыңкы сыңарлардың 
кейде бағыныңқы сыңарда да жүмсалуына әкеліп соғады.

Бүл жерде бізге ен кажетгісі -  есімшелердіц бағыныңқы қызметте 
жұмсалуы. Есімшелер сөйлемде басыңқы қызметте жұмсалады делінгенмен 
кейде есімшенін өзі етістіктермен өзара сөз тіркесін күрайтындығы да 
белгілі. Бүндай кезде есімшелер етістікті сөз тіркесінде бағыныңқы қызметте 
де жұмсалады. Есімшелер етістіктермен эрі қабыса, әрі меңгеріле 
байланысады.

Есімшелердің септік жалғауында етістіктермен тіркесуі Ж.Болатов, 
Т.Ергалиев еңбектерінде, сол сияқты синтаксистік оқулықтарда үнемі 
айтылуда . Енді есімшелердің септік жапғауларда багыныңқы сыңарда 
жүмсалуын көрсетелік:

Шырагым, көңілді бічдіре келгеніпе катты ытамын 
(Ғ.Мұстафин).

Үлжан жолдың узак болатынын әбден білетін. Жә, тапканын 
мен тапыганынды сен мәлім етші. балаи -  с)е<)г(М.Әуезов).

Агылшындар түсыида алганымыздан қалдырганымыз көп 
болатын (Ғ.Мүстафин).

Абай Ерболга суйсінгеннен қатты кулді (М.Әуезов). Осы сөйлемде: 
барыс септігі — білдіре келгеніце ырзамын 
табыс септігі -  ұзақ болатынын білетін.

тапқаның мен тапыганыцды мәлім етші 
шыгыс септігі -  алганымыздан көп болатын 

суйсінгеннен кулді.
Осы етістікті сөз тіркестерінін басыңкы сынарлары етістік екені 

белгілі. Ал оның бағынынкы сыңарлары да етістік. Ол етістіктердің барлыгы 
да барыс, табыс, жатыс, шығыс жалғаулы есімшелер. Олай болса, есімшелер 
етістікті сөз тіркесінде бағыныңқы сьщарда жүмсалады екен.

Баукецді куиіактаган бойы біраз уақыт жібермей турды (Егемен 
Қазақстан). Осы сөйлемдекүшактаган бойы, окыган ссшынтунткп 
тіркестерінін негізгі сынарлары есімше де оған түйдектелген шылаулар 
арқылы етістік пен етістік тіркесіп жұмсалған. Осы сияқты қүбылыс тек 
есімшеде ғана емес, кимыл есімдерінде де кездеседі.

Әр аптаның жүмысыида мемлекет басиіысы бул міндеттерді кезең- 
кезецімен иіешудің мүмкіндіктерін талкылау үшін премьер-министрмен 
кездесіп түрмацшы (Егемен Қазакстан)

Есімшелер тек етістіктермен ғана тіркесіп коймай, тіпті есімдермен де 
кабыса байланысьш, сөз тіркестерін күрайды. Проф. М.Балақаев бүл мәселеге 
арнайы орын беріп, есімшенің есімдермен сөз тіркестерін жасауы 
калыптасканын көрсеткен . Бүл мәселе кейін барлык оқулық, ғылыми 
жүмыстар мен жекеленген есімше туралы диссертациялық жүмыстарда орын 
апды. Әрине, сөз тіркесі қалыптаспай түрған кезде де есімшелердің есімдерге 
аныктауыш болуы түрғысынан сөз болып келсе, енді бүл мэселе эрі сөйлем 
мүшесі, эрі сөз тіркесі түрғысынан да арнайы сөз болғаны белгілі.

Есімше етістікті сөз тіркесінде әрі басьщқы, эрі бағыныңқы сынарда 
жұмсалса. енді олар есімді сөз тіркесінде үнемі багыныңкы кызметге ғана 
жұмсалады деу орынды. Есімшелер есімді сөз тіркесінде

а) -ган , -ген жүрнақтары арқылы:
Жаманның берген асынан.
Жақсының айткан сөзі артьщ (макал).
Ауру шыкішган жаннан дәмелі,
Жалкау бітпеген малдан дәмелі (мақал).
э) -атын, -етін, -йтын, -нтін жұрнактары аркылы: Оныц сөзіне дәл 

алгаш кезде жауап айтатын кісі болмады (М.Әуезов). Абайдыц жалпак 
сөзді суймеитін мінезіи Шүбар жақсы біледі (М.Әуезов). Окуга 
ынталанбайтын жасбау ма казір? (С.Мұканов).

б) -а р , -ер, -р жүрнакгары аркылы: Колдаи келеу жэрдемді көусеттік 
(Ғ.Мүсірепов). Көзін жетер жеоге дейін тігілгеп үйлер арасында ине
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шаншар жер қалмагандай (Қ. Исабаев). Әкесі айтар әнгіме элі 
таусылмаганып сезген Ж амал үлкен адаміиа алысқа көз тігіп, өзін байсалды 
үстап отыр (О.Бөкеев).

Есімшелердің бұл тұлгаларда есімдермен тіркесі аныктауыштык 
қатынаста жүмсалады. Есімшенін есімдермен бұлайша тіркесі үнемі айтылып 
келе жатқанымен, осы есімшелердің есімдермен тіркесінің өзі екі түрлі 
жағдайда сөз тіркесін күрайтындығын көруге болады. Біріншіден, жоғарыда 
көрсетілгендей есімшелердің -ган , -ген, -ар, -ер, -р, -а гын, -етін, -йтын, - 
итінжұрнакты гүрлері ғана есімдермен тіркесе апады. Екіншіден, осы 
тұлгалы есімшелер өзінен бұрын тұрған бір сөз тіркесін құрайды. Біз бұл 
жерде есімшелердің алғашкы сөз тіркесінен гөрі онын екінші түрдегі 
тіркесіне арнайы тоқталуды жөн көрдік. Өйткені, есімшелердің соңғы 
тіркесінін алғашқы сөз тіркесіне қарағанда өзіндік ерекшеліктері бар екені 
айқын. Бұл сөз тіркесінде есімше өзі басынкы сыңарда бағыныңқылык 
қызмет аткара отырып, әр түрлі сөз таптарын өзінің жетегіне алып, күрделі 
топ курайды.

Есімшелердін бүлайша езіне қатысты сөздермен біртоп құрауы, оның 
етістіктің басынкы сынарда жұмсалу кезіндегі касиетімен тығыз байланысты. 
Жоғарыдағы сөйлемдерде есімшелердің тек басыңкы сыңарда жұмсалуы ғана 
көрсетілген болатын. Осы сөйлемдерден мына сөз тіркестерін алып 
қарастыралык:

Орынсыз жыртщтаган,
Ести ca m  мінген,
Талай айпщан,
man шыбықтай бүраңдаган, 
қазір болар,
үзагырақ айқайлаган тэрізді,
Сегіз ж үз жылқыдан қалмагал,
Өлеңге иіыгар т.б.
Осы сөз тіркестерінің басыңкы сыңарлары есімшелер де бағыныңқы 

сыңарлары
орынсыз. үзагыраң -  үстеу 
ести сала -  кесемше, 
қаіір. талай — үстеу, 
man иіыбыцтай — үстеу,
Сегіз жылқыдан — сан есім мен шығыс жалғаулы зат есім, 
өлеңге -  барыс жапғаулы зат есім.
Сонда есімшелерге бағыныңқы қызметге осы сөз таптарының үнемі 

жұмсапатыны етістікті сөз тіркесінен белгілі екені айкын. Бүл есімшелердін 
етістікті сөз тіркесіндегі негізгі касиеті деп білеміз. Ал есімшелер енді 
есімдерге бағыныңқы қызметте алдымен таза түрінде де, екіншіден, сол 
етістікті сез тіркесінде де өзіне бағыныңкы кызметге жұмсалатын сездерді өз 
жетегіне ала келіп, күрделі сөз тіркесін құрайды. Бірак осы есімшелер 
аркылы құралган сөз тіркестерінде басы ашылмаган, элі де ойлануды қажет

ететін мәселелер баршылық. Ол үшін мына сөйлемдердегі есімше катысты 
сөз тіркестерін талдап көрелік.

Үйдің цабыргасында тырс-тыпс соккан үлкен қабырга сагаттың 
дыбысы анық естіліп түр (Ғ.Мүстафин) сөйлеміндегі тырс-тырс соққан 
сагат ~ деген күрделі сөз тіркесін талдап көрелік. Негізінде осында соккан 
сағат болып -ған , -ген тұлғалы есімше мен зат есімнің тіркесі болуы керек. 
Бүл ееімшелі тіркестің негізгі бір қызметі. Осы сөйлемдегі тырс-тырс 
еліктеуіш сөзінің кай сезбен сөз тіркесін күрауы ойланарлық жағдай. 
Еліктеуіш сөздер етістікті сөз тіркестерівде бағыныңқы қызметте жұмсапуы 
тиіс. Ал бүл жерде ол қандайда сөйлемнің соңындағы естіліп түр етістігімен 
ғана сөз тіркесін құрап, тырс-тырс естіліп түр болып пысыктауыштык 
қатынаста жүмсалуға тиіс еді, бірак бүл жерде ол каншалыкты естіліп түр 
баяндауыштарымен осы жерде магыналык жағынан бір келгенімен, сейлемде 
өзі қатысты сөзі жағынан ол естіліп түр күрделі етістігімен тіркесуге гиісті 
емес, тек соққаи есімшесіне ғана катысты жүмсалған. Осыдан барып, 
біріншіден, тырс-тырс еліктеуіш сөзінің сөз тіркесіне катысуы, екіншіден, 
сөйлем мүшесі болуы, үшіншіден, байланысу формасы, төртіншіден, оған 
қойылатын сүрау мәселесі жағынан ойлануды кажет етеді. Енді есімшеге тек 
бір ғана сөз қатысты болмай бірнеше сөз қатар тіркесетін ерекшеліктеріне де 
тоқтала кетейік:

Шыгыстаіі Барлыбайга кауаи асатып Бокенші асуынын маңына да 
созылып барган. Екі аншы келе ж аттн бөктеп бетегелі төскей болатын 
(М.Әуезов). Бүл сөйлемдерде де: Шыгыстаи Барлыбайга царай асатын 
Бөкенші. Екі ацшы келе жатқан бөктер сиякты топтар да апдыңғы сөйлем 
іспетті. Алдыңғы сөйлемде тек бір ғана сөз есімшеге катысты ж.умсалса, ал 
мына сөйлемдердегі сондай сездер, бірінші сөйлемде шығыс жалғаулы зат 
есім мен барыс жалғаулы зат есімге түйдектелген шылау аркылы асатын 
етістігіне катысты жүмсалса, екінші сөйлемде тіпті әр түрлі сөз таптары, яғни 
екіесеп гік сан есімі мен ациіы зат есімі келе жатцан көсемше мен есімшеге 
катысты. Қолдағы бар материалдарға карағаанда, сөйлемнің ішінде есімшеге 
катысты мүндай топтардың сөз саны жағынан да, сөз табы жағынан да жэне 
олардың тулғалык ерекшеліктері жагынан да әр түрлі екеніне көз жеткізуге 
болады. Осы сияқты сейлемдердің ішінде есімше алдында келетін бүкіл 
етістікті сез тіркесінде бағынынкы кызметте жұмсалатын мына сөз 
таптарыньщ бәрі де 

зат есім 
сын есім 
сан есім 
есімдік 
үстеу
еліктеуіш сөз, т.б. сиякты қабыса байланысқан жалғаусыз свз таптары 

өздерінін эдеттегі қызметтерінен айрылып, енді есімдердің жетегіне, соиын 
тобына бағынышты калыпты басынан кешіреді. Осыдан барып, әдеттегі сез
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